1

中 国 农 业 农 村 法 治 研 究 会

中国农业大学农业与农村法制研究中心

北京林业大学林业和草原法治研究中心

关于举办第三届全国大学生未来农业律师大赛的通知

全国农林高校：

全国农林高校大学生未来农业律师大赛是由中国农业农村法治

研究会、中国农业大学、西北农林科技大学、北京林业大学、南京农

业大学、华中农业大学、华南农业大学、西南大学、东北农业大学、

东北林业大学、浙江农林大学、河北农业大学等 12家单位共同发起，

由中国农业农村法治研究会和中国农业大学农业与农村法制研究中

心联合主办，由发起单位高校轮流承办的大学生学科竞赛。该赛事旨

在通过在全国大学生中举办未来农业律师大赛，吸引更多人重视农业

农村法治，激发大学生主动学习涉农法律法规的热情，引导涉农高校

法学专业大学生主动投身于农业农村法治建设，积极参与农业农村法

治建设中疑难复杂法律问题的研究与探索，搭建农业农村法治人才交

流与实践平台，以赛促教促学，促进涉农法律法规的普及，探索中国

特色社会主义涉农法律人才培养新模式。

全国农林高校大学生未来农业律师大赛已经在中国农业大学和

西南大学成功举办两届，效果良好，国内各大媒体竞相报道，社会反

响强烈。全国农林高校大学生未来农业律师大赛组织委员会决定于

2024 年 11 月 29 日至 12 月 1日，在北京林业大学举办第三届全国农

2

林高校大学生未来农业律师大赛。诚邀国内各高校组织队伍积极参

赛，现将有关事项通知如下：

一、比赛时间

2024 年 11 月 29 日-12 月 1 日

二、比赛地点/比赛形式

北京林业大学/线下举行

三、组织机构

（一）主办单位

中国农业农村法治研究会

中国农业大学农业与农村法制研究中心

（二）承办单位

北京林业大学林业和草原法治研究中心

四、赛事安排

大赛分为初赛、复赛和决赛。

（一）参赛队组成与要求

每支参赛队由指导老师 1~2 人，参赛队员 6 人组成，参赛高校

选送 1 支队伍参赛。

（二）赛程规则

1、初赛

初赛为农业法律知识团体积分赛，以现行农业农村法律为核心，

考察学生对农业法律基本知识掌握程度。考察范围以《农业法》《乡

村振兴促进法》《农村集体经济组织法》《农村土地承包法》《农村土

3

地承包经营纠纷调解仲裁法》《农民专业合作社法》《森林法》《草原

法》《野生动物保护法》《湿地保护法》《畜牧法》《渔业法》《农产品

质量安全法》《动物防疫法》以及《民法典》《土地管理法》等法律中

涉及的农业法知识为主，原则上不涵盖行政法规、地方性法规、规章

及司法解释的内容。

题目设置为客观题，包括判断题、单项选择题、多项选择题，

共 100 分，答题时间为 100 分钟，通过问卷星以闭卷方式作答。

2、复赛

复赛比赛形式为撰写文书，由各参赛队根据所提供案例，扮演农

村土地承包仲裁委员会仲裁员角色，撰写仲裁裁决书。各参赛队于

2024 年 11 月 22 日前提交文书，供评委书面评分。11月 30 日下午，

各参赛队伍对提交的仲裁文书进行说明，每个队不超过 8分钟。评委

进行现场点评。

考察内容主要包括仲裁裁决书及其现场说明的说理性、完整性

和规范性。

3、决赛

根据初赛、复赛的总成绩排序，确定晋级决赛的 n 支队伍（n

为双数，大赛组委会根据参加赛事的高校数量决定晋级决赛的高校队

伍）。决赛的比赛形式为模拟法庭禁赛，晋级决赛的队伍通过抽签的

方式进行两两对决。同组的两支队伍分别作为原告/被告各进行一场

比赛，评委将针对双方选手的表现对两场比赛进行综合打分，最终评

4

选出获胜队伍。比赛的胜者获得大赛一等奖，负者获得大赛二等奖。

决赛示意图如下：

晋级决赛参赛队 A B C D …

原告 被告 原告 被告 …

总决赛场次 1 A vs B C vs D …

总决赛场次 2 B vs A D vs C …

模拟法庭民事庭审程序如下：

书记员（起立）：请安静，请将手机关闭或调至静音。全体起立，请

审判长、评委入席。（审判长、评委入席）

审判长：请坐下。（敲法槌）本法庭宣布开庭。

现在进行法庭调查。首先由原告陈述诉讼请求、事实和理由（5 分钟）。

（原告陈述完毕后）

审判长：下面由第一被告进行答辩（5分钟）。

审判长：下面由第二被告进行答辩（5分钟）。

（被告答辩完毕后）

审判长：现在由各方当事人举证、质证。首先由原告举证，被告质证

（10分钟）。

（原告举证完毕后）

审判长：下面由被告一举证，原告、被告二质证（10分钟）。

审判长：下面由被告二举证，原告、被告一质证（10分钟）

（被告举证完毕后）

审判长：现在由各方当事人向对方发问（各方提问不得超过三次【含

5

三次】共 10分钟，仅限于提问，不得作延伸解释）。首先由原告向被

告发问。

审判长：下面由被告向原告发问。

审判长：法庭调查结束，现在进行法庭辩论。首先由原告发表辩论观

点。（5分钟）

（原告宣读完后）

审判长：下面由第一被告发表辩论观点。（5分钟）

（被告宣读完后）

审判长：下面由第二被告发表辩论观点。（5分钟）

审判长：现在由各方就案件焦点进行自由辩论。首先由原告发表辩论

意见。

审判长：下面由被告发表辩论意见。

（双方辩论 30分钟后）

审判长：法庭辩论结束，现在双方发表最后意见。首先由原告发表最

后意见（2分钟）。

（原告陈述完后）

审判长：下面由第一被告发表最后意见（2 分钟）。

审判长：下面由第一被告发表最后意见（2 分钟）

（被告陈述完后）

审判长：庭审结束，（敲法槌）本法庭宣布休庭。

书记员（起立）：全体起立，请审判长退席，请评委现场打分。本场

比赛结束。

6

五、注意事项

1.各参赛代表队应按时抵达北京林业大学报道，往返交通费、食宿

费用自理，届时组委会安排 1-2 名工作人员提前和参赛队伍对接负

责接待工作；

2.为便于师生参赛，建议各代表队入驻北京林业大学附近酒店（金

码大厦、西郊宾馆）。

六、联系方式

地 址：北京市海淀区清华东路 35号北京林业大学学研中心 C1130

网 站：https://renwen.bjfu.edu.cn

手 机：15922726397 15021998593

邮 箱：liaizhen1021@163.com

联系人：李艾真 王富世

附件：第三届全国农林高校未来农业律师大赛参赛院校登记表

全国农林高校未来农业律师大赛组委会

2024 年 9 月 6日

7

附件：第三届全国农林高校未来农业律师大赛参赛院校登记表

参赛院校基本信息

单位名称 （盖章）

负责人姓名 联系人姓名

职务 职务

电话 电话

手机 手机

电子邮件 电子邮件

地址（含邮编）

注：请将该信息表于 2024 年 10 月 20 日前发送到

liaizhen1021@163.com 邮箱